4º A Medida Provisória nº 1.314, de 5 de setembro de 

2025, passa a vigorar com as seguintes alterações:  
Art. 2º  Fica autorizada a utilização do superávit financeiro 
apurado em 31 de dezembro de 2024 de fontes 
supervisionadas por unidades do Ministério da Fazenda, 
limitada ao montante de até R$ 12.000.000.000,00 (doze 
bilhões de reais), como fonte de recursos para a 
disponibilização de linha de crédito rural criada com o 
objetivo de permitir a liquidação ou a amortização das 
seguintes operações: 
.............................................................................................